Yacub. Pondok Pesaantren dan Pembangunan Masyarakat Desa. (Bandung:

Angkasa,1993) hlm 62-63
5
Ibid, hlm. 72

Muhammadiyah, HIS, dan sekolah Rakyat.
6
Dengan adanya pesantren yang

didirikan di Wajo memberikan pengaruh yang besar terhadap masyarakat.

Bertepatan pada hari senin tanggal 12 Rabiul akhir 1372 H/ 29 Desember

1952 beliau menemuai ajalnya hingga kepemimpinannya harus berakhir dan

setelah K.H.Muh.As’ad berpulang kerahmatullah sampai sekarang ini telah tercatat

4 tokoh yang mengembangkan Pesantren As’adiyah masing-masing: K.H Daud

Ismail, K.H.Muh. Yunus Martan, K.H.Hamzah Badawi dan K.H.Abdul

dan nama ini resmi dipakai pada 25 Sya’ban 1372 H./ 9 Mei 1953 M. selanjunya

usaha yang dilakukan adalaha melembagakan pengurus As’adiyah agar mudah

diorganisir untuk kelancaran pendidikan dan pengajaran dan pada tanggal 15

oktober 1953 didirikanlah suatu yayasan dihadapan Notaris B. E. Dietz di

Makassar yang diberinama “YAYASAN PERGURUAN AS’ADIYAH” .

bijaksana, selain itu Ia dikenal sangat peka terhadap perkembangan ilmu dan

tekhnologi. Hal inilah yang menjadi kunci kesuksesan Ia dalam membawa

As’adiyah dikenal luas di Indonesia dan bahkan sampai ke luar Indonesia.
20

Yunus Martam adalah putra asli Wajo, Ia lahir di kecamatan Belawa desa

Leppangeng pada hari Jum’at 28 Muharram 1332 H/ 1914 M.
21

Ia dilahirkan

dalam keluarga yang memiliki kepedulian yang tinggi terhadap pendidikan dan

agama. Yunus Martan mengenyam pertama pendidikan pada umur 6 tahun di SR

(Sekolah Rakyat), setelah Ia selesai di sekolah rakyat, kemudian oleh orang

tuanya di bawah ke Tanah Suci Mekah untuk memperdalam ilmu agamanya di